Florianópolis, 27 de novembro de 2018.

Rejane Andersen
PRESIDENTE E RELATORA

RELATÓRIO

Tack Pel Distribuidora de Papel Ltda. ajuizou pedido de falência 

(1-6) em desfavor de BC Tubos Indústria e Comércio de Artefatos de Papelão 

Ltda., alegando que é credora da quantia de R$ 155.240,00 (cento e cinquenta e 

cinco mil e duzentos e quarenta reais), a qual é oriunda do inadimplemento das 

duplicatas ns. 4811/2, 4811/3, 4964/1, 4964/2, 4964/3, 5211/1, 5211/2 e 5211/3 

(fls. 13-31), emitidas em decorrência do negócio jurídico realizado entre as 

partes, envolvendo a venda e aquisição de mercadorias.

[...]

acompanhadas das respectivas notas fiscais e dos comprovantes de entrega de 

mercadorias assinados, inclusive, com aposição de carimbo da litigante passiva. 

Por sua vez, o débito perseguido é superior ao limite mínimo legal 

de 40 (quarenta) salários mínimos – R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro 

reais) à época do pedido exordial (2014) –, correspondente ao importe de R$ 

28.960,00 (vinte e oito mil e novecentos e sessenta reais), sendo que a 

obrigação pretendida equivale ao quantum de R$ 155.240,00 (cento e cinquenta 

e cinco mil e duzentos e quarenta reais).

Em contrapartida, a empresa requerida sustentou, em síntese, a 

ocorrência de desvirtuamento do procedimento falimentar utilizado pela credora, 

a qual intenta tão somente coibir a requerida a efetuar a quitação do débito 

descrito na exordial.